ПРИКАЗ  № 9
по МКОУ «Краснооктябрьская СОШ»
«17»января 2020год                                                          с. Краснооктябрьское

 « Об организации подготовки

персонала МКОУ «Краснооктябрьская СОШ» по
вопросам ГО и действиям в ЧС
природного и техногенного
характера в 2020г»

На основании постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 г. № 841 « Об утверждении Положения об организации обучения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Организационно - методических указаний № 01/20-655 от 04.09.09 г по подготовке населения Новосибирской области  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности людей и безопасности людей на водных объектах на 2018-2021 годы и в целях дальнейшего повышения качества подготовки должностных лиц, личного состава формирований –

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главной задачей на 2020 год по подготовке в области гражданской обороны и защиты от ЧС считать совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию государственной политики в области снижения рисков и смягчения последствий ЧС природного и техногенного характера в интересах социально-экономического развития страны, повышения уровня защищенности опасных объектов инфраструктуры и населения от угроз техногенного, природного характера и террористических проявлений.

2. Основные усилия в работе по выполнению главной задачи сосредоточить на :

- совершенствование форм и методов повышения уровня персональной подготовки работников учебного заведения в области ГО и защиты от ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- повышении уровня практических навыков работников учебного заведения к реагированию и действиям при ЧС мирного и военного времени;

- организацию качественной подготовки практических мероприятий (учений, тренировок);

-  внедрению современных технических средств, предназначенных для подготовки и обучения работников учебного заведения.

3. Подготовку и переподготовку должностных лиц, руководителей НАСФ и руководителей занятий по ГОЧС с работниками учебного заведения в 2020 году организовать и проводить согласно выписки из  плана комплектования Побединского филиала.

4. Подготовку личного состава формирований организовать и проводить в соответствии с рабочей программой обучения личного состава НАСФ организаций Новосибирской области из расчета 20 часов в год,  из них 14 часов базовая подготовка и 6 часов специальная подготовка.

5. Подготовку работников организации, не входящих в состав НАСФ организовать и проводить в соответствии с рабочей программой обучения работников организаций Новосибирской области, не входящих в состав НАСФ из расчета 14 часов.

6. Начальнику штаба ГОЧС - составить и утвердить расписания занятий по ГОЧС на каждую учебную группу.

7. Руководителям учебных групп организовать обучение работников согласно  расписаний занятий на 2019 учебный год, завести журналы учета подготовки и разработать планы-конспекты проведения занятий.

8. Определить начало учебного года с 18.01.2020 г.

9. Утвердить:

 - состав учебных групп  и руководителей занятий (Приложение 1);

 - рекомендуемую тематику обучения личного состава НАСФ (Приложение 2);

- рекомендуемую тематику для проведения занятий с сотрудниками не вошедшими в состав нештатных АСФ (Приложение 3);

- перечень тем учений и тренировок, проводимых  в 2019 г (Приложение 4);

 - план-график проведения учений, тренировок, ТСУ в 2020 году  (Приложение 5);

 - план пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от ЧС на 2020 год (Приложение 6);

· план совершенствования УМБ по ГОЧС на 2020год (Приложение 7).

Руководитель ГО____________ Исмаилов Г.А.
	                                                   Приложение № 2
                                                    к приказу  № 9
от «17» января  2020 года

Перечень тем
обучения личного состава нештатных

 аварийно-спасательных формирований

1. Перечень тем и расчет часов базовой подготовки

	№ п/п
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол

часов

	1
	Действия личного состава при приведении нештатных АСФ в готовность
	Тактико-специальное занятие
	2

	2
	Действия личного состава нештатных АСФ при выдвижении в район выполнения АСДНР и подготовке к выполнению задач
	Тактико-специальное занятие
	2

	3
	Оказание первой медицинской помощи раненым и пораженным и эвакуация их в безопасные места
	Практическое занятие
	2

	4
	Применение приборов радиационной и химической разведки, контроля радиоактивного заражения и облучения, а также средств индивидуальной защиты
	Практическое занятие
	2

	5
	Меры безопасности при проведении АСДНР
	Практическое занятие
	2

	6
	Действия личного состава нештатных АСФ при проведении специальной обработки
	Практическое занятие
	4

	Итого:

	14

2. Перечень тем и расчет часов специальной подготовки

	№

темы
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол

часов

	Санитарный пост (6 часов)

	1
	Оказание первой медицинской помощи в очагах поражения
	Практическое занятие
	2

	2
	Розыск пострадавших, оказание им первой медицинской помощи. Вынос (вывоз) пострадавших в медицинские учреждения
	Тактико-специальное занятие
	2

	3
	Средства индивидуальной медицинской защиты. Правила пользования ими

	Практическое занятие
	2

	Отделение пожаротушения (6 часов)

	1
	Средства пожаротушения и порядок их пользования
	Практическое занятие
	2

	2
	Действия противопожарных формирований по тушению пожаров в различных условиях обстановки
	Тактико-специальное занятие
	4

	Звено  ООП (6 часов)

	1
	Восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при ведении военных действий
	Практическое занятие
	2

	2
	Действия личного состава формирований охраны общественного порядка при проведении эвакуации населения
	Тактико-специальное занятие
	2

	3
	Организация эвакуации материальных и культурных ценностей в безопасные районы
	Практическое занятие
	2

Начальник Штаба ГО ЧС____________ Магомедов Р.И.
	Приложение № 3

к приказу  № 9
от «17» января  2020 года

Перечень тем

для обучения сотрудников школы не входящих в состав нештатных аварийно-спасательных формирований в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности  и  безопасности людей на водных  объектах

	№

темы
	Наименование тем занятий
	Вид занятия
	Кол-во

часов

	1
	Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей военного характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров
	Лекция
	1

	2
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, при чрезвычайных  ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них
	Лекция
	2

	3
	Действия работников организаций при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуациях природного характера
	Практическое занятие
	2

	4
	Действия работников организаций в чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе и совершении террористических акций
	Практическое занятие
	3

	5
	Действия работников организаций в условиях  негативных и опасных факторов бытового характера
	Семинар
	2

	6
	Действия работников организаций при пожаре
	Практическое занятие
	2

	7
	Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными
	Практическое занятие
	2

	Итого

	14 часов

Начальник Штаба ГО ЧС ___________ Магомедов Р.И.
	Приложение № 1

к приказу  № 9
от «17» января  2020 года

Перечень и состав учебных групп по ГОЧС

на 2019 учебный  год

I.Обучение личного состава нештатных аварийно спасательных формирований

Учебная группа № 1 – личный состав звена ООП

Руководитель занятий  - Командир группы – ________________________________

________________________________
________________________________

Учебная группа № 2 – личный состав санитарного поста

Руководитель занятий – Командир поста- ________________________________

1. ________________________________

2. ________________________________

Учебная группа № 3 – личный состав отделения пожаротушения

Руководитель занятий  - Командир отделения – ________________________________

1. ________________________________

2. ________________________________

3. ________________________________

4. ________________________________

II. Обучение сотрудников МКОУ «Краснооктябрьская СОШ им. Р. Гамзатова» не вошедших  в состав нештатных АСФ
Руководитель занятий –  Магомедов Р.И.

	                                                            Приложение № 5
                                                                к приказу  № 9
                                                            от «17» января 2020 года

ПЛАН-ГРАФИК

проведения ТСУ и объектовых тренировок

в МКОУ «Краснооктябрьская СОШ им. Р. Гамзатова» на 2018 ; 2019 учебные годы.

	№

пп

	Наименование учений,

тренировок
	Всего

объектов
	Прове-

дено в

2016 г.
	Даты проведения учений и тренировок в 2017году
	2016
год
	2017
год

	Ян
	Фв
	Мр
	Ап
	Май
	Ин
	Ию
	Ав
	Сн
	Ок
	Нб
	Дк
	Всего

	       1. Объектовые тренировки

	1.1
	Объектовая тренировка

	3

	+

	+

	2
	3
	2

	       2. Тактико-специальные учения

	2.1
	Санитарный пост
	1
	2

	+

	1
	2
	1

	2.2
	Звено ООП
	1
	2

	+

	1
	2
	1

	2.3
	Отделение пожаротушения
	1
	2

	+

	+

	2
	2
	2

	       3. «День защиты детей»

	1

	+

	1
	1
	1

	Итого
	3
	10

	7
	10
	7

Начальник штаба ГО ЧС _______________ Р. И. Магомедов
                                                            Приложение № 4

                                                                к приказу  № 9
                                                            от «17» января 2020года
ПЕРЕЧЕНЬ

тем учений и тренировок, проводимых в МКОУ «Краснооктябрьская СОШ им. Р. Гамзатова»
в 2020 году
	№ п/п
	Дата проведения
	Тема

	Объектовая тренировка

	1
2
	26.04.2020 г.
          8.04.2020
          7.09.2020
	«Действия органов управления и сил объектового звена ОТПР РСЧС при угрозе и возникновении ЧС, перевод системы ГО с мирного на военное время, защита персонала и территорий от опасностей при ведении военных действий»
«Эвакуация учащихся и персонала школы из здания школы при угрозе возникновения пожара»

« Эвакуация из школы при угрозе ЧС природного характера »

	Тактико-специальные учения с НАСФ

	1
2

   3
4

	17.03.2020 г.
         16.11.2020г.

          8.04.2020г.

         12.10.2020г.
	Звено охраны общественного порядка
«Действия личного состава группы охраны общественного порядка при проведении эвакуации населения»
       Санитарный пост

« Оказание первой помощи при обморожениях, переломах,  ранениях »

Отделение пожаротушения

«Правила поведения при пожаре в общественных зданиях. Действия звена пожаротушения».
«Средства пожаротушения.

Правила пользования огнетушителями».

	«День защиты детей»

	1
	          26.04.20222000г.
	«День защиты детей»

Начальник Штаба ГО ЧС _______________ Р.И.Магомедов
                                                                                            Приложение № 6

                                                                                              к приказу  № 9
                                                                                           от «17» января 2019 года
ПЛАН

Пропаганды мероприятий ГОЧС в МКОУ «Краснооктябрьская СОШ им. Р. Гамзатова»
на  2020 г.

	№ п/п
	 Проводимые мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	1
	Беседа медработника на тему: «О вреде курения, алкоголя, наркотиков»
	Зав. ФАПом
	Март, май

	2
	Подготовить инструкции, памятки по безопасному поведению при угрозе ЧС
	НШ ГО
	Январь, март, апрель

	3
	Организовать и провести соревнования среди учащихся 5-11 классов по сдаче нормативов  пользования СИЗ
	Преподаватель ОБЖ
	декабрь

	4
	Провести конкурс рефератов по вопросам гражданской обороны среди учащихся 5-9 классов
	Преподаватель
ОБЖ
	март

	5
	Принять участие в проведении районных соревнований «Школа безопасности»
	НШ ГО
	Май-июнь

	6
	Принять участие в проведении «Месячника Гражданской  защиты»
	НШ ГО
	Сентябрь-октябрь

	7
	Организовать смотр-конкурс стенгазет, посвященный «Дню спасателя»
	НШ ГО
	декабрь

Начальник штаба ГО _____________ Р.И.Магомедов
                                                                                                   Приложение № 7

                                                                                                      к приказу  № 9
                                                                                                  от «17» января 2020 года
ПЛАН

совершенствования  учебно-материальной базы по ГО ЧС
на 2020 г.

	№ п/п
	 Проводимые мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	1
	Приобрести наглядные пособия, методическую и учебную литературу по вопросам ОБЖ и гражданской обороне
	НШ ГО
	В течение года

	2
	Обновить уголок по гражданской обороне
	НШ ГО
	февраль

	3
	Изготовить простейшие средства индивидуальной защиты  органов дыхания для учащихся 1-4 классов
	Классные руководители
	сентябрь

	4
	Оформить подписку на журнал «ОБЖ» на 2020 год
	Администрация школы
	декабрь

	6
	Оборудование класса ОБЖ стендами и наглядными пособиями
	Преподаватель-организатор

 ОБЖ
	Сентябрь-октябрь

Начальник штаба ГО ____________ Р.И.Магомедов
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ
1. Приказ по итогам года;

2. Приказ «Об организации подготовки персонала  по вопросам ГО и действиям в ЧС природного и техногенного характера»:

Приложения:

- состав учебных групп  и руководителей занятий (Приложение 1);

 - рекомендуемая тематика обучения личного состава НАСФ (Приложение 2);

- рекомендуемая тематика для проведения занятий с сотрудниками не вошедшими в состав нештатных АСФ (Приложение 3);

- перечень тем учений и тренировок, проводимых  в 2019 г (Приложение 4);

 - план-график проведения учений, тренировок, ТСУ в 2019 году  (Приложение 5);

 - план пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от ЧС на 2011 год (Приложение 6);

· план совершенствования УМБ по ГОЧС на 2019 год (Приложение 7);
3. Журнал учета посещаемости;

4. Журнал учета подготовки сотрудников школы по ГО ЧС в филиале УМЦ;

5. Отчетные документы о проведении объектовой тренировки и «ДЗД».